

نیش جامعه

شعار اولین روز مسابقات بین‌المللی قرآن با محوریت حادثه‌ها

یک امت در سوگ یک فاجعه



رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه از آغاز سی‌وسومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن کریم با شرکت قاریان و حافظان بیش از ۷۵ کشور جهان از ۲۲ اردیبهشت‌ماه در مصالی بزرگ تهران خبر داد. به گزارش «وطن امروز»، حجت‌الاسلام علی محمدی، رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه با اعلام این خبر اظهار داشت: مسابقات بین‌المللی قرآن کریم هر ساله با مشارکت دستگاه‌های گوناگون کشور با شکوه و جامعیت بیشتر نسبت به دوره‌های گذشته برگزار می‌شود و امسال سی‌وسومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن کریم با شعار «یک کتاب یک امت» که برگرفته از آیات قرآن است برگزار می‌شود. حجت‌الاسلام محمدی با اشاره به اینکه سی‌وسومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن کریم، از ۲۲ تا ۲۸ اردیبهشت‌ماه در مصالی بزرگ امام خمینی(ره) با حضور نمایندگان بیش از ۷۵ کشور جهان، در ۲ رشته حفظ کل و قرائت برگزار می‌شود، افزود: امسال ۱۳۰ نفر از حافظان و قاریان جهان اسلام، شامل ۵۷ حافظ کل، ۵۷ قاری و ۱۶ حافظ روشنفکر از این مسابقات به رقابت خواهند پرداخت. رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه ادامه داد: در مسابقات امسال از قاره آفریقا ۲۲ کشور، قاره آسیا ۲۳ کشور، قاره اروپا ۲۰ کشور، قاره آمریکا ۲ کشور و قاره اقیانوسیه یک کشور حضور دارند. وی با اشاره به عناوین روزهای مسابقات بیان داشت: روز اول با عنوان «یک امت در سوگ یک فاجعه»، روز دوم با عنوان «یک امت، یک کتاب»، روز سوم با عنوان «یک کتاب یک رسول»، روز چهارم با عنوان «امت قرآنی، یک بیداری اسلامی»، روز پنجم با عنوان «انوار امت، طلایه‌داران انس با قرآن»، روز ششم با عنوان «مقاومت اسلامی، حکومت قرآنی» و روز هفتم با عنوان «یک کتاب، یک امت» نامگذاری شده است.

ورود ۵ زبان خارجی به مدارس در سال آینده

«چنانچه زیرساخت‌های لازم فراهم شود می‌توانیم امیدوار باشیم در سال تحصیلی آینده آموزش ۵ زبان خارجی در مدارس رونق بیشتری داشته باشد». مهدی نویدادهم، دبیر کل شوریعالی آموزش‌وپرورش با بیان این مطلب و پاسخ به این پرسش که آیا درباره آموزش ۵ زبان خارجی در مدارس مصوبه‌ای وجود دارد؟ اظهار داشت: چند سال قبل مصوبه‌ای درباره آموزش ۵ زبان خارجی در مدارس داشتیم، وی به فارس عنوان کرد: براساس آن مصوبه، علاوه بر عربی و در صورت تمایل دانش آموزان می‌توانند به جای زبان خارجی انگلیسی، زبان‌های پنجگانه دیگری را انتخاب کنند. نویدادهم با اشاره به امکان آموزش زبان‌های فرانسوی، آلمانی، اسپانیایی، روسی و انگلیسی در مدارس، خاطرنشان کرد: برای این کار باید زیرساخت‌ها آماده و در بخش برنامه‌ریزی و تربیت معلم فعالیت‌هایی انجام شود که بخشی از آنها انجام شده است. دبیر کل شوریعالی آموزش‌وپرورش تصریح کرد: اگر زیرساخت‌های لازم این کار فراهم شود، می‌توانیم امیدوار باشیم در سال تحصیلی آینده آموزش دیگر زبان‌های خارجی در مدارس رونق بیشتری داشته باشد.

برگزاری دومین گردهمایی سراسری مدیریت جهادی

رئیس دبیرخانه دائمی مدیریت جهادی از برگزاری دومین گردهمایی سراسری مدیریت جهادی در ۲۷ اردیبهشت ماه سال جاری با هدف هم‌افزایی و تجمیع قدرت جهادگران در عرصه‌های گوناگون خبر داد. به گزارش «وطن امروز» مهدی شایسته، رئیس دبیرخانه دائمی مدیریت جهادی با اعلام این خبر بیان داشت: هدف از برگزاری دومین گردهمایی سراسری مدیریت جهادی هم‌افزایی و تجمیع قدرت جهادگران در عرصه‌های گوناگون و همچنین نمایش قدرت جهادی، تشریح مساعی و ارائه راهکارهای اساسی برای برون‌رفت از مشکلات در حوزه‌های گوناگون است. وی افزود: در دومین گردهمایی سراسری مدیریت جهادی تعداد ۴ جلد کتاب جدید در این حوزه رونمایی خواهد شد. شایسته با اشاره به اینکه تمام تلاش و اهتمام ما بر این است که متناسب با نگاه جامع رهبر انقلاب به مفهوم مدیریت جهادی، آن را در عرصه‌های گوناگون علمی، اقتصادی، دانش‌بنیان و فرهنگی تعریف کنیم، یادآور شد: اهتمام دبیرخانه این است که این مفاهیم را در عرصه‌های گوناگون گسترده کند.

گروه اجتماعی: خوزستان هنوز از خسارت سیلاب کمر راست نکرده که آرام‌آرام باید آماده میزبانی ریزگردها شود. مردم این خطه ارزشمند کشور بیشترین زیان را از تغییرات اقلیمی دیده‌اند و با وجود این هنوز هم بیشترین تهدید طرح‌های انتقال آب و سدسازی متوجه این استان است.

این در حالی است که استکانتظار بزد دربارہ انتقال آب از سرشاخه‌های کارون به یزد باعث رنجش اقشار گوناگون مردم خوزستان شده است. مجتبی گهستونی، فعال محیط‌زیست در این‌باره بیان داشت: موضوع بحران کم‌آبی در خوزستان جدی است و سیلاب در خوزستان نشانه‌ای برای پرابی خوزستان نیست. زمانی که محدودیت کشت در بخش‌هایی از خوزستان اعلام می‌شود یعنی اینکه خوزستان تشنه است و با سبیلی صورت خود را سرخ نگه می‌دارد.

■ به خطر افتادن حیات خوزستان

به گفته وی، در نتیجه طرح‌های خطرناک انتقال آب بین‌حوزه‌ای و سدسازی‌هاست که امروز شاهد نابودی و آلودگی اکوسیستم‌ها و برهم خوردن تعادل اکولوژیک اقلیمی هستیم. گهستونی تأکید کرد: همه آنهایی که فکر می‌کنند اصرار مردم خوزستان به جلوگیری از انتقال آب از سرشاخه‌های کارون فقط برای بقای مردم خوزستان است سخت در اشتباهند، چون اگر این حساسیت درباره کارون و سایر رودخانه‌های خوزستان وجود نداشته باشد علاوه بر اینکه خوزستان نابود می‌شود کل سیستم کشور دچار نابودی می‌شود.

■ تقویت کانون‌های گردوغبار در کشور

به گزارش مهر، خشکیندن بیش از یکصد رود کشور و خشک شدن دریاچه‌های ارومیه، حوض سلطان، بختگان و خشکیندن بخش‌هایی از تالاب‌های گروہ اجتماعی: «چنانچه لایحه برنامه ششم به همین شکل و با همین رویکرد ادامه پیدا کند، باعث تضعیف جدی شهرهای و شوراهای شهر می‌شود». به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، محمدباقر قالیباف، شهردار تهران در نشست با جمعی از نمایندگان مجلس با بیان این مطلب اظهار داشت: در سال‌های گذشته روند

پایتخت

همین رویکرد ادامه پیدا کند، باعث تضعیف جدی شهرهای و شوراهای شهر می‌شود». به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، محمدباقر قالیباف، شهردار تهران در نشست با جمعی از نمایندگان مجلس با بیان این مطلب اظهار داشت: در سال‌های گذشته روند

بیمه

سازمان بیمه سلامت به رقم ۶هزار و ۵۰۰میلیارد تومان رسید.محمدجواد کبیر، مدیرعامل بیمه سلامت با اشاره به اینکه سازمان بیمه سلامت ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بدهی دارد، اظهار داشت: ۲ هزار میلیارد تومان از این بدهی مربوط به سال‌های ۹۲ و ۹۳ بوده که به بدهی‌های سازمان در

سال ۹۴ اضافه شده است. وی با بیان اینکه هزینه کسری سازمان بیمه سلامت در سال ۹۴ حدود ۴۰۰ میلیارد تومان است، به مهر عنوان کرد: ۴۲ تا ۴۳ درصد منابع سازمان بیمه سلامت از طریق وزارت بهداشت تأمین می‌شود و وزارت بهداشت هزار میلیارد تومان منابعی را که باید به بیمه

زیارت

زمانبندی حج عقب‌تر هستیم و چنانچه رفتار غیرمتعارف و تغلر سعودی‌ها ادامه پیدا کند حج با چالش مواجه می‌شود».

سعید اوحدی، رئیس سازمان حج و زیارت با بیان این مطلب عنوان کرد: شوریعالی حج با حضور وزیر ارشاد، وزیر امور خارجه و نمایندگان وزارت‌تخانه‌های گوناگون برگزار و موضوعات متفاوتی از جمله آخرین وضعیت مذاکرات عربستان در این جلسه بررسی شد.

رئیس سازمان حج و زیارت خاطرنشان کرد: در جلسه قبلی با مدیران عربستان، قرار بود طرف یک هفته موضع خود را اعلام کنند اما به‌رغم گذشت ۲۰ روز هنوز موضع شفاف و صریحی را نسبت به صدور ویزا برای کمیته‌های مسکن، تغذیه و تدارکات اعلام نکرده‌اند.

■ تأخیر ۴ماهه در اجرای برنامه‌های حج

وی در پاسخ به این پرسش که تا چه زمانی فرصت برای انجام اقدامات لازم برای اعزام زائران به تمتع وجود دارد، به مهر گفت: از جدول زمان‌بندی حج ۴ ماه عقب هستیم و وارد محدودیت زمانی فرمز شده‌ایم. طبق روال عادی سال‌های گذشته، اول شوال باید صدور ویزا آغاز شده و قبل از صدور ویزای زائران قرارداد تدارکات، مسکن و حمل‌ونقل باید بسته شود در حالی که تا امروز این اتفاق رخ نداده است.

ارزنجاری

کانون‌های گردوخاک در جنوب غرب کشور ایجاد شده است

خوزستان همچنان درگیر مشکلات سیلاب



جازموریان، گلخونی، ازلی و شادگان پیامد اجرای طرح‌هایی است که برای توسعه صنایع ناسازگار و مصارف نامولد و پرمصرف و

بدون در نظر گرفتن پیامدهای حقیقی بر مردم و جوامع بومی ساخته و اجرا شده‌اند.مهم‌ترین راهکارها برای مهار کانون‌های داخلی ریزگرد مانع شدن از انتقال آب از سرشاخه‌های رودخانه‌ها و احیای عرصه‌های طبیعی تخریب‌شده مانند تالاب‌ها،مناطق مرطوب و مراتع است. انتقال آب کارون از ۱۷ سرشاخه کارون بزرگ که شامل رودخانه دز هم می‌شود باعث شده انتقال ۲۰۰ میلیون مترمکعب آب از سال ۱۳۳۲ از طریق تونل کوهرنگ یک، ۲۵۰ میلیون مترمکعب از سال ۶۷ از طریق کوهرنگ ۲، ۱۲۰ میلیون مترمکعب از چشمه لنگان و ۴۰ میلیون مترمکعب از خدنگستان،

ضمن کاهش دبی رودخانه‌ها، کم شدن حجم مخزن دریاچه‌ها و ممنوعیت بسیاری از کشت‌ها باعث گسترش ریزگردها با

منشأ داخلی شود. گهستونی افزود: برای مردم خوزستان فرقی نمی‌کند که ریزگردهایی که مرگ تدریجی مردم خوزستان را رقم می‌زند منشأ داخلی دارد یا خارجی. اکنون ۴۰۰ هزار هکتار از اراضی مرغوب و حاصلخیز دشت خوزستان در نتیجه عواملی نظیر تغییر اقلیم از یک‌سو و اثرات سوو برخی طرح‌های عمرانی و سومندپریت منابع آب تبدیل به کانون‌های ریزگرد شده است.

■ خسارات فراوان به مردم خوزستان

به دلیل حجم کم‌سابقه بارندگی در اول اردیبهشت حجم مخزن سد دز تکمیل و برای تخلیه مقداری از

تضعیف شهرداری‌ها در برنامه ششم توسعه

حاکم بر تقویت شوراهای اسلامی شهر و شهرداری‌ها به عنوان یک نهاد عمومی غیردولتی، روند مثبتی بوده است؛ البته تاکنون این روند فراز و نشیب‌های زیادی را طی کرده و نقاط ضعفی هم داشته‌ایم اما برآیند کار بسیار مثبت بوده است. قالیباف خاطرنشان کرد:

■ ■ ■

مدیرعامل بیمه سلامت اعلام کرد

بدهی ۶هزار و ۵۰۰میلیاردی بیمه سلامت

سلامت پرداخت می‌کرد هنوز پرداخت نکرده است. مدیرعامل سازمان بیمه سلامت با اشاره به اینکه موسسات طرف قرارداد بیمه سلامت ۹۰۰ میلیارد تومان حق بیمه‌ای که باید پرداخت می‌کردند را هنوز نداده‌اند، گفت: در این زمینه با دستور رئیس‌جمهور و معاون اول رئیس‌جمهور کارگروهی با مشارکت وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزیر بهداشت تشکیل شده و در حال بررسی

ساختارهای تأمین منابع هستند. کبیر با بیان اینکه امروز در شرایطی هستیم که باید با تأمین منابع، تعهدات خود را به ۴۴ هزار موسسه طرف قرارداد با ۴۱ میلیون نفر بیمه‌شده پرداخت کنیم، تصریح کرد: ۸۵ درصد منابع سازمان بیمه سلامت از محل منابع عمومی است.

رئیس سازمان حج و زیارت:

حج ۹۵ با چالش مواجه است



حج تمتع ۹۵، انجام نشدن محاکمه پلیس‌های خاطی سعودی، پرداخت نکردن دیه شهدای منا، سنگ‌اندازی بر سر راه مدیران حج ایران و سیاسی کردن این فریضه شرعی، نشان می‌دهند تمایلی به حضور زائران ایرانی در حج امسال ندارند.

■ وا همه آل‌سعوداز حضور ایرانیان در حج

درباره دلایل وهم و ترس سعودی‌ها از زائران ایرانی دلایل بی‌شماری را می‌توان عنوان کرد که هیچ ارتباطی به قطع روابط سیاسی یا اختلافات قومی و مذهبی ندارد. برخی از مهم‌ترین دلایل آن به شرح زیر است:

۱- استکبارستیزی ایرانی‌ها در مراسم برات از

آب پشت سد دریاچه‌های آن باز شد که با بازکردن دریاچه‌های سرریز سد هر ثانیه ۹ هزار لیتر آب سرریز شد که با هشدار به مردم از آنان خواسته شد از مسیرهای مربوط به رهاسازی آب این سد دوری کنند که در پی افزایش دبی رودخانه دز سیلاب از شمال به سمت جنوب سررازیز و منجر به ایجاد مشکلات فراوان برای بیش از ۷۰ روستا در خوزستان شد و ساکنان برخی مناطق بحران زده در زمان وقوع سیلاب یا به مناطق امن منتقل شدند یا سعی شد نیازهای خوراکی روزانه آنها تأمین شود. در آن مقطع با مدیریت‌عمل شده و با توجه به حجم بارش‌ها به مردم دزفول، شوشتر، شوش و اهواز هشدارهای پی در پی داده شد.

■ نگرانی‌ها همچنان وجود دارد

حال با توجه به اینکه در اردیبهشت‌ماه شاهد سیلاب بودیم و حجم باران پیش‌بینی نشده منجر به ایجاد خسارت‌های فراوان به مردم خوزستان شد این نگرانی وجود دارد آیا با توجه به اینکه به نظر می‌رسد ذخیره برفی حوزه بالادست از بین رفته باشد آیا در تابستان هم با ورودی ناشن مناسف در پشت سدها مواجه خواهیم بود. وی ادامه می‌دهد: با اینکه به دلیل لایروبی‌نشدن بستر رودخانه‌های اصلی خوزستان و نیز ساخت و سازهای غیرمجاز در اطراف رودخانه و کاهش عرض بستر، شاهد بروز سیل در دشت خوزستان بودیم باید بپذیریم سیل اخیر در خوزستان، نه تنها می‌تواند اراضی شور جلگه خوزستان را آبشویی کرده و مواد حاصلخیز فراوانی به آن تزریق کند، بلکه با ورود به خلیج‌فارس از طریق بهمین شیر و اورندرود، می‌تواند جریان پس رونده حاکم در مصب ورودی به خلیج‌فارس تا خورموسی را متحول کرده و میزان تخم‌ریزی ماهی‌ها را به شکل محسوسی افزایش دهد.

■ ■ ■

گفته شهردار تهران، اگر لایحه برنامه ششم به همین شکل و با همین رویکرد ادامه پیدا کند، باعث تضعیف جدی شهرداری‌ها و شوراهای شهر می‌شود. در واقع معنی روشن این لایحه آن است که همه شهرداری‌ها دولتی شده و بار سنگینی به بودجه‌دولت تحمیل کنیم که این به مصلحت کشور نیست. این در حالی است که باید اجازه دهیم شوراها و شهرداری‌ها تقویت شوند.

فرمانده نیروی انتظامی تأیید کرد

فعالیت سازمان یافته باندهای قاچاق در کشور

از مهم‌ترین برنامه‌های نیروی انتظامی برای سال ۹۵، مبارزه موثرتر با پدیده قاچاق است که در این بخش نیز نیازمند کمک دستگاه‌های ذی‌ربط از جمله دستگاه قضایی هستیم. وی درباره میزان نقش قاچاقچیان یقه‌سفید در میزان رقم قاچاق کالا و رخ داده در کشور که رئیس مجلس، عدد آن را ۲۰ میلیارد دلار برآورد کرد، تأکید کرد: باید گفت بخش عمده‌ای از

قاچاق کالا به کشور و همچنین خروج آن از کشور به صورت سازمان یافته انجام می‌شود و ما باید با افزایش کامل بر این قاچاق سازمان یافته، برخورد قاطعی با این پدیده شوم کنیم که امیدواریم با تلاش‌های انجام شده خبرهای خوشی برای مردم به ارمغان آوریم.

مشرکین یکی از مهم‌ترین دلایل ترس سعودی‌ها از زائران ایرانی حج تمتع است.

۲- وحدت ایجادشده از جانب زائران ایرانی و وحشت از بیداری اسلامی در میان دیگر مسلمانان از دیگر دلایل وهم عربستانی‌ها به حساب می‌آید.

۳- ایجاد اختلافات قومی و مذهبی و دسیسه‌تراشی برای ایران‌هراسی از جمله دیگر دلایل ترس عربستانی‌ها از زائران ایرانی است.

۴- تبدیل شدن جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان قطب جهان اسلام و حسادت‌ورزی مدیران سعودی به کشورمان یکی دیگر از دلایل ترس و مخالفت عربستانی‌ها با زائران تمتع ایران است.

۵- احترام سایر مسلمانان به زائران ایرانی و ایجاد اختلاف میان مسلمانان از دیگر دلایل وهم سعودی‌هاست.

مدیران تندروی سعودی که به‌تازگی بر کرسی قدرت تکیه زده‌اند با هر دلیل و بهانه‌ای به‌دنبال حضور نیافتن زائران ایرانی در حج تمتع ۹۵ بوده و خواهان آن هستند تا همانند کینه‌ورزی در عرصه سیاسی به دشمنی و انتقامجویی در عرصه مذهبی بپردازند و به عداوت خود با نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران ادامه دهند که در این میان تیزهوشی و تدبیر مدیران کشورمان حائز اهمیت است و باید در این عرصه نیز نسبت به دسیسه‌های شوم سعودی‌ها با عزت، حکمت و مصلحت‌گام بردارد.

سلامت



معاون وزیر بهداشت خبر داد احداث هزار و ۱۲۳ واحد اختصاصی زایمان

■ ■ ■

ضعف بیمه‌ها در پوشش بیماران خاص

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با بیان اینکه برخی داروهای بیماران صعب‌العلاج تحت پوشش بیمه نیست، از تلاش وزارت بهداشت برای حمایت تخصصی از هزینه‌های درمان بیماران خاص خبر داد. سلیمان عبلسی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس بر ضرورت حمایت از بیماران صعب‌العلاج تأکید کرد و اظهارداشت: این بیماری‌ها که اغلب دارای منشأ ژنتیکی هستند دوره درمان طولانی داشته و به همین جهت اغلب هزینه‌های سنگینی را به بیماران تحمیل می‌کنند. نماینده مردم گنبدکاووس در مجلس به خانه ملت گفت: اینکه از بیماری‌های خاص باید حمایت‌های جدی صورت گیرد بر کسی پوشیده نیست اما به جهت هزینه‌های سنگین درمان، گاهی دولت را نیز با مشکل مواجه می‌کند که البته در طول ۲۰۲ سال گذشته تلاش جدی از سوی وزارت بهداشت شکل گرفت تا چتر حمایتی بر سر این بیماران گشوده شود.

آزای شهر

■ ■ ■

پایتخت در معرض خطر سیلاب

معاون شهردار تهران از خطر وقوع سیلاب در تهران و ارائه برنامه‌های جامعی برای ساماندهی رودخانه‌های پایتخت خبر داد. به گزارش «وطن‌امروز»، علیرضا جاوید، معاون شهردار تهران در اولین کنفرانس ملی احیا و ساماندهی رودخانه‌های شهری گفت: ۸ رودخانه در تهران قرار دارد. از منتهی‌علیه غرب رودخانه وردآورد و در منتهی‌علیه شرق سرخ‌حصار وجود دارد. معاون شهردار تهران با اشاره به اینکه تهران ۱۰ میلیون نفر جمعیت دارد، افزود: میزان بارش‌ها کم است اما همین بارش‌ها نیز به صورت نامنظم است. معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با اشاره به اینکه خطر وقوع سیلاب در تهران وجود دارد، یادآور شد: از سیل تیرش ۳۰ هزار بیشتر نگذشته است که تعداد زیادی کشته و مجروح بر جای گذاشت و ممکن است دوباره در معرض خطر سیلاب باشیم.

کوتاه‌و گویا

■ برگزاری نمایشگاه مسابقه عکاسی «هن و مسوزه علوم و فناوری»، بازدید از انواع گالری‌ها و دستاوردهای کهن دانشمندان از جمله برنامه‌های موزه علوم در روز جهانی موزه- ۲۹ اردیبهشت- است و علاقه‌مندان می‌توانند به صورت رایگان در این روز از بخش‌های متنوع موزه علوم و فناوری بازدید کنند.

■ سعدالله عسیری‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه ۱۶ از ارائه خدمات سلامت به همت اداره سلامت و مشارکت دانشگاه شهید بهشتی به بیش از ۴هزار و ۵۰۰ نفر از مسافران مترو خبر داد.

■ نهمین نمایشگاه رسانه‌های دیجیتال در محل شهر آفتاب سالن A۸ و A۸d در فضایی در حدود ۲هزار مترمربع و با حضور ۱۰۰ آموسسه در ۸۶ غرفه تا ۲۵ اردیبهشت‌ماه پذیرای علاقه‌مندان است.

■ سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران کلیدی‌ترین انتظار مردم از مدیریت شهری و سازمان پایانه‌ها را بهره‌برداری از پایانه جدید شرق خاند و گفت: در مرحله نخست، با بهره‌برداری از سالن انتظار، سکوهای پیاده تا ۲ کیلومتر خطر ریلی و تسهیل مسیرهای دسترسی مردم، می‌توان امکان جابه‌جایی پایانه شرق را به محل جدید فراهم کرد.